

SBA ● Compta

Association GRAINE POITOU CHARENTES
97 BIS Rue CORNET 86000 POITIERS FRANCE

Plaquette du 01/01/2024 au 31/12/2024

SAS SBA COMPTA GO
9 Rue de l'Intendant le Nain
86000 POITIERS
sba-compta.com

- SOMMAIRE -

GRAINE POITOU CHARENTES

du 01/01/2024 au 31/12/2024

Comptes annuels

| | |
|--------------------------------|---|
| Bilan actif association | 4 |
| Bilan passif association | 5 |
| Compte de résultat association | 6 |

Annexe comptable

| | |
|---------------------------------------|---|
| Annexe au bilan et compte de résultat | 9 |
|---------------------------------------|---|

Comptes annuels détaillés

| | |
|---|----|
| Bilan actif association détaillé | 19 |
| Bilan passif association détaillé | 21 |
| Compte de résultat association détaillé | 22 |

COMPTES ANNUELS

- BILAN ACTIF ASSOCIATION -

GRAINE POITOU CHARENTES

du 01/01/2024 au 31/12/2024

| | N | | | N-1 |
|--|----------------|---------------|----------------|----------------|
| | Brut | Amort. et | Net | |
| ACTIF IMMOBILISE | | | | |
| Immobilisations incorporelles | | | | |
| Frais d'établissement | | | | |
| Frais de développement | | | | |
| Donations temporaires d'usufruit | | | | |
| Concessions, brevets et droits similaires | | | | |
| Autres immobilisations incorporelles | | | | |
| Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles | | | | |
| Immobilisations corporelles | | | | |
| Terrains | | | | |
| Constructions | | | | |
| Installations techniques, matériel et outillages industriels | | | | |
| Autres immobilisations corporelles | 14 021 | 12 721 | 1 300 | 5 179 |
| Immobilisations en cours | | | | |
| Avances et acomptes | | | | |
| Biens reçus par legs / donations destinés à être cédés | | | | |
| Immobilisations financières | | | | |
| Participations et créances rattachées | | | | |
| Autres titres immobilisés | 229 | | 229 | 229 |
| Prêts | | | | |
| Autres immobilisations financières | | | | |
| TOTAL ACTIF IMMOBILISE | 14 250 | 12 721 | 1 529 | 5 408 |
| ACTIF CIRCULANT | | | | |
| Stocks | | | | |
| Stocks et en-cours | | | | |
| Avances et acomptes versés sur commandes | | | | |
| Créances | | | | |
| Clients et comptes rattachés | 14 750 | | 14 750 | 28 588 |
| Créances reçues par leg ou donations | | | | |
| Autres créances | 119 862 | | 119 862 | 199 346 |
| Trésorerie | | | | |
| Valeurs mobilières de placement | | | | |
| Disponibilités | 42 228 | | 42 228 | 9 197 |
| Comptes de régularisation | | | | |
| Charges constatées d'avance | 35 700 | | 35 700 | |
| Frais d'émissions d'emprunt à étaler | | | | |
| Primes de remboursement des obligations | | | | |
| Ecart de conversion actif | | | | |
| TOTAL ACTIF CIRCULANT | 212 540 | | 212 540 | 237 130 |
| TOTAL ACTIF | 226 790 | 12 721 | 214 069 | 242 538 |

- BILAN PASSIF ASSOCIATION -

GRAINE POITOU CHARENTES

du 01/01/2024 au 31/12/2024

| | N | N-1 |
|---|----------------|----------------|
| FONDS PROPRES | | |
| Fonds propres statutaires | | |
| Fonds propres complémentaires | | |
| Total Fonds propres sans droit de reprise | | |
| Fonds statutaires | | |
| Fonds propres complémentaires | | |
| Total Fonds propres avec droit de reprise | | |
| Ecart de réévaluation | | |
| Réserves statutaires ou contractuelles | | |
| Réserves pour projet de l'entité | | |
| Autres réserves | 25 781 | 25 145 |
| Report à nouveau | | |
| Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficit) | 11 114 | 646 |
| Situation Nette (sous-total) | 36 895 | 25 791 |
| Fonds propres consommables | | |
| Subventions d'investissement | 1 854 | 2 699 |
| Provisions réglementées | | |
| TOTAL FONDS PROPRES | 38 749 | 28 491 |
| FONDS REPORTES ET DEDIES | | |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations | | |
| Fonds dédiés | | |
| TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES | | |
| PROVISIONS | | |
| Provisions pour risques | | |
| Provisions pour charges | | |
| TOTAL PROVISIONS | | |
| DETTES | | |
| Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs) | | |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | | |
| Emprunts et dettes financières divers | | |
| Avances et acomptes reçus sur commandes en cours | | |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 73 849 | 86 571 |
| Dettes fiscales et sociales | 19 662 | 17 812 |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | |
| Autres dettes | 1 963 | 1 963 |
| Instruments de trésorerie | | |
| Produits constatés d'avance | 79 846 | 107 701 |
| TOTAL DETTES | 175 321 | 214 047 |
| Ecart de conversion passif | | |
| TOTAL PASSIF GENERAL | 214 069 | 242 538 |

- COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION -

GRAINE POITOU CHARENTES

du 01/01/2024 au 31/12/2024

| | N | N-1 |
|--|----------------|----------------|
| Produits d'exploitation | | |
| Cotisations | 1 795 | 2 250 |
| Ventes de biens | | |
| Ventes de prestations services | 9 232 | 10 268 |
| Dont parrainages | | |
| Subventions d'exploitation | 184 077 | 165 267 |
| Vts des fondateurs ou conso. de la dot, consommable | | |
| Ressources liées à la générosité du public | | |
| Dont les dons manuels | | |
| Dont Mécénats | | |
| Dont Legs, donations et assurances-vie | | |
| Contributions financières | 16 287 | 15 000 |
| Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges | 7 150 | 6 314 |
| Utilisations des fonds dédiés | | |
| Autres produits | 20 660 | 29 966 |
| Total des produits d'exploitation (I) | 239 202 | 229 064 |
| Charges d'exploitation | | |
| Achats de marchandises (y compris droits de douane) | | |
| Variation de stock (marchandises) | | |
| Autres achats et charges externes (3) | 129 756 | 129 107 |
| Aides financières | | |
| Impôts, taxes et versements assimilés | 1 261 | 1 410 |
| Salaires et traitements | 69 508 | 71 688 |
| Charges sociales | 24 635 | 23 686 |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations | 3 879 | 1 387 |
| Dotations aux provisions | | |
| Reports des fonds dédiés | | |
| Autres charges | 1 | 1 886 |
| Total des charges d'exploitations (II) | 229 040 | 229 163 |
| RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II) | 10 161 | -99 |
| Produits Financiers | | |
| Produits financiers de participations (5) | | |
| Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5) | | |
| Autres intérêts et produits assimilés (5) | 206 | 444 |
| Reprises sur provisions et transferts de charges | | |
| Différences positives de change | | |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement | | |
| Total des produits financiers (III) | 206 | 444 |

- COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION -

GRAINE POITOU CHARENTES

du 01/01/2024 au 31/12/2024

| | N | N-1 |
|--|---------------|---------------|
| Charges Financières | | |
| Dotations financières aux amortissements et provisions | | |
| Intérêts et charges assimilées (6) | | |
| Différences négatives de change | | |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement | | |
| Total des charges financières (IV) | | |
| RESULTAT FINANCIER (IV - III) | 206 | 444 |
| RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV) | 10 367 | 345 |
| Produits Exceptionnels | | |
| Produits exceptionnels sur opérations de gestion | | |
| Produits exceptionnels sur opérations en capital | 846 | 301 |
| Reprises sur provisions et transferts de charges | | |
| Total des produits Exceptionnels (V) | 846 | 301 |
| Charges Exceptionnelles | | |
| Charges exceptionnelles sur opérations de gestion | 99 | |
| Charges exceptionnelles sur opérations en capital | | |
| Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions | | |
| Total des charges exceptionnelles (VI) | 99 | |
| RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI) | 747 | 301 |
| Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII) | | |
| Impôts sur les bénéfices (VIII) | | |
| TOTAL DES PRODUITS (I + III + V) | 240 253 | 229 809 |
| TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII) | 229 139 | 229 163 |
| EXCEDENT OU DEFICIT | 11 114 | 646 |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | |
| Dons en nature | 27 143 | 26 420 |
| Prestations en nature | 24 400 | 24 400 |
| Bénévolat | | |
| TOTAL | 51 543 | 50 820 |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | |
| Secours en nature | | |
| Mise à disposition gratuite | 24 400 | 24 400 |
| Prestations en nature | | |
| Personnel bénévole | 27 143 | 26 420 |
| TOTAL | 51 543 | 50 820 |

ANNEXE COMPTABLE

GRAINE POITOU CHARENTES

Annexe des Comptes

de l'exercice clos

le 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 214 069€ et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un bénéfice net comptable de 11 114€.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Informations et méthodes comptables :

Informations générales et faits significatifs de l'exercice :

Le bilan, le compte de résultat et l'annexe qui forment un tout indissociable sont établis à la clôture de l'exercice au vu des enregistrements comptables et de l'inventaire.

L'annexe complète et commente l'information donnée par le bilan et le compte de résultat.

L'annexe comporte toutes les informations d'importance significative destinées à compléter et à commenter celles données par le bilan et par le compte de résultat.

Une inscription dans l'annexe ne peut pas se substituer à une inscription dans le bilan et le compte de résultat.

Information au titre des principes et méthodes comptables :

L'association a arrêté ses comptes et rédigé son annexe conformément aux dispositions du règlement ANC n°2023-01 du 12 mai 2023 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les règles ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les règles et méthodes comptables, et ou méthodes d'évaluation applicables aux différents postes du bilan et du compte de résultat sont décrites ci-après.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et des moyens mis en œuvre :

Objet :

Le GRAINE a pour objet la coordination de l'action de ses membres, il réunit pour cela, des personnes morales et physiques venues d'horizons différents (structures privées, collectivités publiques, associations) impliquées directement ou indirectement dans l'éducation à la nature et à l'environnement et aux transitions écologiques. Le territoire géographique du GRAINE regroupe les territoires d'interventions de ses membres.

Le GRAINE développe son action sur les domaines suivants :

- La rencontre, l'échange, la formation, la recherche pédagogique sur les territoires avec une ouverture sur d'autres régions, voire d'autres pays pour promouvoir et faire progresser l'Éducation à la Nature et à l'Environnement aussi bien pendant le temps scolaire que pendant le temps de loisirs et à travers des actions à caractère social et/ou d'utilité collective et générale.
- Informer, sensibiliser, éduquer, former par tous moyens appropriés les personnes et citoyens concernés et responsables de leur environnement.
- Faire progresser et promouvoir l'éducation à la nature et à l'environnement partout, pour tous et à tous les âges de la vie.
- Favoriser, par la mise en œuvre de services communs et l'utilisation de tous supports éducatifs, la mission éducative et la vocation sociale attachées aux objectifs de l'association, en intervenant dans tous les milieux sociaux (ruraux ou citadins) y compris les plus défavorisés.
- Encourager des approches transversales par des méthodes actives et participatives comme laboratoire d'expériences entre chercheurs et acteurs de terrain.
- Agir de manière privilégiée avec les instances représentatives et administratives des collectivités publiques et de tous les organismes concernés par l'éducation à la nature et à l'environnement, y promouvoir la culture du partenariat, la défense du fait associatif et l'intérêt général.
- Représenter les acteurs de l'éducation à la nature et à l'environnement en favorisant la notion de réseau, de cadre collectif, de concertation et de coopération avec des personnes ressources. Et par la mise en œuvre de service communs, promouvoir l'efficacité et les activités réalisées par et pour ses membres.

Le GRAINE conduit son fonctionnement et son action dans le cadre des valeurs, des principes et d'agréments de jeunesse et d'éducation populaire, inscrit ses initiatives dans le secteur de l'économie sociale et solidaire, intègre les valeurs de partage et de respect des personnes au titre des droits culturels, stimule la parité homme/femme, l'ouverture d'esprit, et la prévention des discriminations quelle que soit leur nature.

Faits caractéristiques :

- pour sa nouvelle feuille de route en Education à l'Environnement (ACTE).
- Arrivée au sein du CA de 2 nouveaux membres
- Ré-élection du bureau précédent sous forme de co-présidence
- Engagements de réflexions pour la redéfinition de notre nouveau Projet Associatif 2026-2030, sollicitation d'appuis extérieurs pour la mise en œuvre d'une large démarche participative et d'une évaluation du Projet Associatif actuel 2020-2025
- Difficultés de pérennisation sur le poste administratif et financier. Réorganisation des missions en ayant recours, en complément, à de nouveaux prestataires extérieurs

- Ré-internalisation de la comptabilité. Changement d'expert comptable.
- Intervention lors des Rencontres Nationales de l'Education Populaire à Poitiers, avec le FRENE autour : Eau, levier de l'éducation populaire et de la Transition Ecologique
- Mise en œuvre d'un nouveau déploiement pour Mon Territoire au Fil de l'eau avec l'Agence de l'Eau Loire Bretagne en 2024
- Intervention aux Rencontres Régionales de la Vie Associative à Bordeaux sur la Transition Ecologique
- Poursuite du réseautage autour de notre action sur la transition écologique des entreprises
- Poursuite de notre participation aux instances nationales et rdv du FRENE, au Mouvement Associatif Nouvelle-Aquitaine et à l'IFREE
- 1ère formation sur la classe dehors réalisée à l'échelle académique (et non plus seulement à l'échelle départementale)
- 1ère formation sur la classe dehors à destination des formateurs de l'Education Nationale à l'échelle académique rassemblant des formateurs des 1^{er} et 2nd degré
- Publication de ressources sur l'Inclusion et la Classe dehors. Nous sommes un acteur reconnu comme pionnier sur cette thématique à l'échelle nationale.

Informations sur les postes de l'actif du bilan :

État de l'actif immobilisé, amortissements et dépréciations de l'actif immobilisé :

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine. Ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une réévaluation légale ou libre.

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

-Installations techniques : 5 à 10 ans

-Matériels et outillages industriels : 5 à 10 ans

-Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans

-Matériel de bureau : 5 à 10 ans

-Matériel informatique : 3 ans

-Mobilier : 10 ans

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable

• **État de l'actif Immobilisé :**

| Immobilisations | Valeur Brut début exercice | + Réévaluation | + Acquisitions | - Virements | - Cessions/rebuts | Valeur brute fin exercice |
|---|----------------------------|----------------|----------------|-------------|-------------------|---------------------------|
| Matériel de bureau et informatique, mobilier | 14 021 | - | - | - | - | 14 021 |
| Total Immobilisations Corporelles (II) | 14 021 | - | - | - | - | 14 021 |

| Immobilisations | Valeur brute début exercice | + Réévaluation | + Acquisition | - Virements | - Cessions/Rebuts | Valeur brute fin exercice |
|--|-----------------------------|----------------|---------------|-------------|-------------------|---------------------------|
| Autres Titres Immobilisés | 229 | - | - | - | - | 229 |
| Total Immobilisations Financières (III) | 229 | - | - | - | - | 229 |
| TOTAL (I + II+III) | 14 250 | - | - | - | - | 14 250 |

• **Amortissement de l'actif Immobilisé :**

| Amortissements de l'actif immobilisé | Valeur début exercice | + Augmentations | - Diminutions | Valeur fin exercice |
|--|-----------------------|-----------------|---------------|---------------------|
| Autres immo. corp. ,Matériel de bureau et informatique, mobilier | 8 842 | 3 879 | - | 12 721 |
| Total Amortissement Immobilisations Corporelles (Total III) | 8 842 | 3 879 | - | 12 721 |
| TOTAL GENERAL | 8 842 | 3 879 | - | 12 721 |

État des échéances des créances à la clôture de l'exercice :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

| Etat des créances | Montant Brut A 1 an au plus A plus d'un an | | |
|---------------------------------------|--|----------------|----------|
| Créances clients et comptes rattachés | 14 750 | 14 750 | - |
| Autres | 119 862 | 119 862 | - |
| Charges constatées d'avance | 35 700 | 35 700 | - |
| TOTAUX | 170 312 | 170 312 | - |

Engagement de retraite :

La convention collective de l'association prévoit des indemnités de fin de carrière. Il n'a pas été signé un accord particulier et aucune provision n'a été constatée. Néanmoins il a été estimé à 5 499€ au 31.12.2024.

Méthode prospective (Méthode des unités de crédit projetées)

Engagement de l'entreprise = (((salaire brut annuel * Taux de progression salariale) /12) * Nb de mois acquis au moment du départ + Charges sociales) * (Ancienneté actuelle /Ancienneté future) * Taux de turnover * Taux de mortalité * Taux d'actualisation financière

Taux d'actualisation financière annuel des sommes investies : 3,75 %

Taux de charges patronales moyen pour les cadres : 36,00 %

Taux de charges patronales moyen pour les non cadres : 18,00 %

Taux d'évolution salariale minimum : 1,00 %

Taux d'évolution salariale maximum : 1,00 %

Taux d'évolution salariale moyen : 1,00 %

Informations sur les postes du passif du bilan :

Informations sur les fonds propres et tableau de variation de ceux-ci :

La présentation des fonds propres dans le bilan est normée dans le règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Le résultat comptable ne pouvant être attribué aux adhérents, qui n'ont aucun droit individuel celui-ci, le résultat positif est appelé " excédent " et le résultat négatif " déficit ". L'instance statutairement compétente se prononce sur l'affectation de l'excédent ou déficit.

Aucune distinction n'est faite entre le résultat définitivement acquis ou celui sous contrôle des tiers financeurs, soit pouvant être repris par un tiers financeur.

Une seule ligne est consacrée au résultat global de l'exercice sous la rubrique des fonds propres.

Les subventions d'investissements affectées à un bien renouvelable par l'association ou la fondation sont maintenues au passif dans les fonds propres avec ou sans droit de reprise.

Tableau de Variation des Fonds Propres :

| Variation des fonds Propres | Début exercice | Affectation Résultat | Augmentation | Diminution ou Consommation | Fin Exercice |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------------|---------------|-------------------------------|-----------------|
| Fonds propres sans droit de reprise | - | | | | - |
| Fonds propres avec droit de reprise | - | | | | - |
| Écarts de réévaluation | - | | | | - |
| Réserves | 25 145 | | 636 | | 25 781 |
| Report à nouveau | - | | | | - |
| Excédent ou déficit de l'exercice | 646 | | 10 468 | | 11 114 |
| Situation nette | 25 791 | - | 11 104 | - | 36 895 |
| Fonds propres consommables | - | | | | - |
| Subventions d'investissement | 2 699 | | | 845 | 1 854 |
| Provisions réglementées | - | | | | - |
| TOTAUX | 28 490 | - | 11 104 | 845 | 38 749 |

Résultat de L'exercice :

| Détermination du Résultat Effectif global de l'entité | Exercice N | Exercice N-1 |
|---|---------------|--------------|
| Résultat Comptable | 11 114 | 646 |
| Reprise du Résultat antérieur | | |
| Excédent ou Déficit effectif Global | 11 114 | 646 |
| Dont résultat effectif sous gestion propre | | |
| Dont résultat effectif sous gestion contrôlée | | |

Informations sur les subventions d'investissement :

Les subventions d'investissements affectées à un bien renouvelable par l'association ou la fondation sont maintenues au passif dans les fonds propres avec ou sans droit de reprise.

| | Solde ouverture | Augmentation (+) | Diminution (-) | Solde Clôture |
|-------------------------------|--------------------|---------------------|-------------------|------------------|
| Subventions Investissement | 3 000 | - | - | 3 000 |
| Quote-part virées au résultat | 301 | - | 846 | 1 146 |

État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice :

Évaluation des dettes : Les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

| ETAT DES DETTES | Montant Brut | A 1 an au plus | De 1 à 5 ans | A plus de 5 ans |
|---|-----------------|-------------------|-----------------|--------------------|
| Emprunts obligataires convertibles | - | - | - | - |
| Autres Emprunts obligataires | - | - | - | - |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à 1 an maximum à l'origine | - | - | - | - |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à plus de 1 an maximum à l'origine | - | - | - | - |
| Emprunts et dettes financières divers | - | - | - | - |
| Fournisseurs et comptes rattachés | 73 849 | 73 849 | - | - |
| Dettes fiscales et sociales | 19 662 | 19 662 | - | - |
| Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés | - | - | - | - |
| Autres Dettes | 1 963 | 1 963 | - | - |
| Produits constatés d'avance | 79 846 | 79 846 | - | - |
| TOTAUX | 175 321 | 175 321 | - | - |
| Emprunts souscrits sur l'exercice | - | | | |
| Emprunts Remboursés sur l'exercice | - | | | |

Informations sur les postes du compte de résultat :

Information sur les montants des concours publics reçues par l'entité par nature de concours et par catégories d'autorités administratives :

Afin de subvenir à ses besoins, l'association perçoit des subventions. Pour l'exercice clos au 31/12/2024, elles se répartissent de la manière suivante : **TOTAL des subventions 184 077.20 €** dont :

| |
|--|
| SYNDICAT DES EAUX : 20 723.50€ |
| AGENCE DE L EAU : 47 320.75€ |
| DREAL : 13 000 € |
| CR : 76 601.70 € |
| COMMUNE MELLE : 1 425.25€ |
| Aide emploi ETAT SERVICE CIVIQUE : 1 260 € |
| DRJSCS : 10 746€ |
| NACSTI : 3 000 € |
| FDVA : 6 000€ |
| CD : 4 000 € |

Tableau de suivi des PCA des subventions :

| Financier | Convention | Financement | Durée | PCA | Montant | Autorité administrative |
|---|--------------------|-------------|-------|--------|-------------|-------------------------|
| FONJEP | J13030 | 21 492,00 € | 3 ans | 1/3 | 7 164,00 € | Etat |
| FONJEP | J13029 | 10 746,00 € | 3 ans | 1/3 | 3 582,00 € | Etat |
| SYNDICAT SERTAD AAC CHANCELEE | 2024-2025 | 1 369,50 € | 1 an | 50% | 684,75 € | Intercommunautaire |
| SYNDICAT SERTAD AAC CORBELIERE | 2024-2025 | 1 534,00 € | 1 an | 50% | 767,00 € | Intercommunautaire |
| SYNDICAT BASSIN VERSANT Né | 2024-2025 | 2 836,00 € | 1 an | 50% | 1 418,00 € | Intercommunautaire |
| SYNDICAT EAUX VIENNE SUD VIENNE | 2024-2025 | 2 739,00 € | 1 an | 50% | 1 369,50 € | Intercommunautaire |
| SYNDICAT EAU17 BASSIN VERSANT ARNOULT | 2024-2025 | 8 271,00 € | 1 an | 50% | 4 135,50 € | Intercommunautaire |
| SYNDICAT EAU 17 AAC LANDRAIS | 2024-2025 | 1 770,00 € | 1 an | 50% | 885,00 € | Intercommunautaire |
| SYNDICAT EAU VIENNE AAC DESTILLES BOISSE | 2024 | 2 836,00 € | 1 an | 50% | 1 418,00 € | Intercommunautaire |
| SYNDICAT EAU VIENNE AAC CORBELIERE | 2024 | 766,50 € | 1 an | 50% | 383,25 € | Intercommunautaire |
| SYNDICAT SIAEP NEC | 2024-2025 | 1 100,00 € | 1 an | 50% | 550,00 € | Intercommunautaire |
| AGENCE DE L'EAU ADOUR GARONNE | REG-2024-01987 | 36 688,00 € | 1 an | 50% | 18 344,00 € | Intercommunautaire |
| AGENCE DE L'EAU LOIRE BRETAGNE | 240166901 | 15 703,50 € | 1 an | 50% | 7 851,75 € | Intercommunautaire |
| LEA NATURE | 2023-2025 | 12 000,00 € | 3 ans | 1/3 | 4 000,00 € | Tiers financeur |
| FONDATION DE France | 2024-2025 | 15 000,00 € | 1 an | 73,33% | 11 000,00 € | Tiers financeur |
| DREAL | 022/2024/DREAL/MTE | 13 000,00 € | 1 an | | 2 500,00 € | Etat |
| COMMUNE MELLE - AAC CHANCELEE MELLE | 2024-2025 | 1 027,15 € | 1 an | 50% | 513,58 € | Intercommunautaire |
| CAF (autre subvention) | 2025 | | | | 13 280 € | Etat |
| TOTAL | | | | | 79 846.33 € | |

Information sur les ressources de l'exercice :**Informations relatives aux contributions volontaires en nature :**

Par nature effectuées à titre gratuit, elles correspondent au bénévolat, aux mises à disposition de personnes par des entités tierces, ainsi que des biens meubles ou immeubles, auxquels il convient d'assimiler les dons en nature redistribués ou consommés en l'état.

Les ressources reçues en nature par nature par l'entité sont :

- Utilisées pour les besoins de son activité ;

Les ventes des dons reçus en nature sont inscrites en produits en compte de résultat sous une rubrique spécifique.

| Liste des contributions / Nature Contributions | Montant |
|--|--------------------|
| Bénévolat | 27 142.78 € |
| Mise à disposition locaux | 24 400.00 € |
| TOTAL | 51 542.78 € |

Le temps consacré par les bénévoles aux diverses activités s'élève 722.25 à heures. Elles sont valorisées à 24 € de l'heure.

Autres informations :**Informations relatives aux honoraires des commissaires aux comptes :**

| Commissaires aux comptes | CAC | Honoraires |
|---------------------------------------|------------------|------------|
| Mission de contrôle légal des comptes | TGS AUDIT France | 3 917.17 € |

COMPTES ANNUELS DETAILLES

- BILAN ACTIF ASSOCIATION DETAILLE -

GRAINE POITOU CHARENTES

du 01/01/2024 au 31/12/2024

| | N | N-1 | Variation | |
|--|--------------|--------------|---------------|---------------|
| | | | en € | en % |
| ACTIF IMMOBILISE | | | | |
| Immobilisations incorporelles | | | | |
| Immobilisations corporelles | | | | |
| Autres immobilisations corporelles | 1 300 | 5 179 | -3 879 | -74,89 |
| 2183000000 Mater.bureau et informat | 9 502 | 9 502 | | |
| 2183090000 Mat bur / centre de doc | 593 | 593 | | |
| 2184000000 Mobilier | 564 | 564 | | |
| 2184020000 Mobilier - envir urbain | 3 363 | | 3 363 | |
| 2184029000 Mobilier/envir urbain | | 3 363 | -3 363 | -100,00 |
| 2818300000 Amort mater bureau infor | -7 219 | -4 323 | -2 897 | -67,02 |
| 2818309000 Amort mat centre de doc | | -593 | 593 | 100,00 |
| 2818390000 Amort materiel centre de doc | -593 | | -593 | |
| 2818400000 Amort mobilier | -1 546 | -564 | -982 | -173,98 |
| 2818402900 Amort mat environ urbain | | -3 363 | 3 363 | 100,00 |
| 281842 0000 Amort mat environ urbain | -3 363 | | -3 363 | |
| Immobilisations financières | | | | |
| Autres titres immobilisés | 229 | 229 | | |
| 2 718100000 Part soc coop | 229 | 229 | | |
| TOTAL ACTIF IMMOBILISE | 1 529 | 5 408 | -3 879 | -71,72 |
| ACTIF CIRCULANT | | | | |
| Stocks | | | | |
| Créances | | | | |
| Clients et comptes rattachés | 14 750 | 28 588 | -13 838 | -48,41 |
| 411 CLIENTS | 10 984 | 28 588 | -17 604 | -61,58 |
| 418 CLIENTS - PRODUITS NON ENCORE FACTURES | 3 766 | | 3 766 | |
| Autres créances | 119 862 | 199 346 | -79 483 | -39,87 |
| 401 FOURNISSEURS | 1 367 | 1 326 | 41 | 3,10 |
| 4410000000 Etat subvent.a recevoir | | 1 000 | -1 000 | -100,00 |
| 4411200000 Agence de l'eau | 65 665 | 65 423 | 242 | 0,37 |
| 4411300000 Sub syndicat des eaux | 12 017 | 17 181 | -5 164 | -30,06 |
| 4412000000 Sub cr | 26 912 | 80 036 | -53 124 | -66,38 |
| 4416000000 Subv drdjs / fonjep | 10 917 | 25 131 | -14 214 | -56,56 |
| 4418000000 Subv agglb communes | 2 985 | 9 249 | -6 264 | -67,72 |
| Trésorerie | | | | |
| Disponibilités | 42 228 | 9 197 | 33 032 | 359,17 |
| 5120010000 Banques - graine poitou-charentes | 37 259 | | 37 259 | |
| 5120020000 Banques - livret a credit coop | 4 902 | | 4 902 | |
| 5123000000 Crédit coopératif | | 4 258 | -4 258 | -100,00 |
| 5124000000 Livret a cr coop | | 4 701 | -4 701 | -100,00 |
| 5310000000 Caisse siege social | | 237 | -237 | -100,00 |
| 5320000000 Caisses des etablissements | 67 | | 67 | |

- BILAN ACTIF ASSOCIATION DETAILLE -

GRAINE POITOU CHARENTES

du 01/01/2024 au 31/12/2024

| | N | N-1 | Variation | |
|------------------------------------|----------------|----------------|----------------|---------------|
| | | | en € | en % |
| Comptes de régularisation | | | | |
| Charges constatées d'avance | 35 700 | | 35 700 | |
| 4860000000 Charges payées d'avance | 35 700 | | 35 700 | |
| TOTAL ACTIF CIRCULANT | 212 540 | 237 130 | -24 590 | -10,37 |
| TOTAL ACTIF | 214 069 | 242 538 | -28 468 | -11,74 |

- BILAN PASSIF ASSOCIATION DETAILLE -

GRAINE POITOU CHARENTES

du 01/01/2024 au 31/12/2024

| | | | Variation | |
|--|----------------|----------------|----------------|---------------|
| | N | N-1 | en € | en % |
| FONDS PROPRES | | | | |
| Total Fonds propres sans droit de reprise | | | | |
| Total Fonds propres avec droit de reprise | | | | |
| Autres réserves | 25 781 | 25 145 | 636 | 2,53 |
| 1060000000 Capital et reserves | 25 781 | 25 145 | 636 | 2,53 |
| Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits) | 11 114 | 646 | 10 468 | 1 621,29 |
| Situation Nette (sous-total) | 36 895 | 25 791 | 11 104 | 43,05 |
| Subventions d'investissement | 1 854 | 2 699 | -846 | -31,32 |
| 1310000000 Subvention équipement | 3 000 | 3 000 | | |
| 1391000000 Sub équip.insc.res. | -1 146 | -301 | -846 | -281,24 |
| TOTAL FONDS PROPRES | 38 749 | 28 491 | 10 258 | 36,01 |
| FONDS REPORTES ET DEDIES | | | | |
| TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES | | | | |
| PROVISIONS | | | | |
| TOTAL PROVISIONS | | | | |
| DETTES | | | | |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 73 849 | 86 571 | -12 722 | -14,70 |
| 401 FOURNISSEURS | 13 149 | 45 142 | -31 993 | -70,87 |
| 408 FOURNISSEURS - FACTURES NON PARVENUES | 60 700 | 41 429 | 19 271 | 46,52 |
| Dettes fiscales et sociales | 19 662 | 17 812 | 1 850 | 10,39 |
| 421 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES | | 219 | -219 | -100,00 |
| 4282000000 Provision/ congés payés | 10 643 | 8 791 | 1 852 | 21,06 |
| 4310000000 Urssaf | 2 233 | 2 510 | -277 | -11,02 |
| 4373000000 Harmonie prévoyance | 235 | 295 | -60 | -20,41 |
| 4373101000 Humanis retraite | 628 | 701 | -73 | -10,44 |
| 4373102000 Harmonie mutuelle | | 54 | -54 | -100,00 |
| 4373200000 Unifformation | 899 | 1 094 | -195 | -17,84 |
| 4382000000 Charges soc./congés dus | 4 922 | 4 048 | 874 | 21,59 |
| 4421000000 Prelement à la source | 102 | 99 | 2 | 2,43 |
| Autres dettes | 1 963 | 1 963 | | |
| 4190000000 Usagers créditeurs | 50 | 50 | | |
| 4670000000 Autres débit.cred. div. | 1 913 | 1 913 | | |
| Produits constatés d'avance | 79 846 | 107 701 | -27 855 | -25,86 |
| 4870000000 Produits perçus d'avance | 79 846 | 107 701 | -27 855 | -25,86 |
| TOTAL DETTES | 175 321 | 214 047 | -38 727 | -18,09 |
| TOTAL PASSIF GENERAL | 214 069 | 242 538 | -28 468 | -11,74 |

- COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION DETAILLE -

GRAINE POITOU CHARENTES

du 01/01/2024 au 31/12/2024

| | N | N-1 | Variation | |
|--|----------------|----------------|---------------|-------------|
| | | | en € | en % |
| Produits d'exploitation | | | | |
| Cotisations | 1 795 | 2 250 | -455 | -20,22 |
| 7560000000 Adhesions | 1 795 | 2 250 | -455 | -20,22 |
| Ventes de prestations services | 9 232 | 10 268 | -1 036 | -10,09 |
| 7060000000 Prestations de services | 6 232 | 6 676 | -444 | -6,65 |
| 7061000000 Prestations ifree | 3 000 | 2 229 | 771 | 34,59 |
| 7080000000 Produits activites annex | | 1 363 | -1 363 | -100,00 |
| Subventions d'exploitation | 184 077 | 165 267 | 18 811 | 11,38 |
| 7401130000 Subvention syndicat des eaux | 20 724 | | 20 724 | |
| 7401200000 Subvention agence de l'eau | 47 321 | | 47 321 | |
| 7402000000 Subvention dreal | 13 000 | | 13 000 | |
| 7403000000 Subvention cr | 76 602 | | 76 602 | |
| 7404000000 Subventions d'exploitation - commune ou intercommuna lité | 1 425 | | 1 425 | |
| 7404900000 Aide a l'emploi | 1 260 | | 1 260 | |
| 7405110000 Subvention dirjcs | 10 746 | | 10 746 | |
| 7406000000 Subventions d'exploitation - autres | 3 000 | | 3 000 | |
| 7406100000 Subvention fdva | 6 000 | | 6 000 | |
| 7408000000 Subvention cd | 4 000 | | 4 000 | |
| 7449000000 Aide a l'emploi | | 783 | -783 | -100,00 |
| 7451100000 Subvention dirjcs | | 10 746 | -10 746 | -100,00 |
| 7451130000 Sub syndicat des eaux | | 18 696 | -18 696 | -100,00 |
| 7451200000 Agence de l'eau | | 44 298 | -44 298 | -100,00 |
| 7452000000 Subv dreal | | 12 000 | -12 000 | -100,00 |
| 7453000000 Subvention cr | | 61 792 | -61 792 | -100,00 |
| 7456100000 Sub fdva | | 6 500 | -6 500 | -100,00 |
| 7458000000 Subvention cd | | 10 451 | -10 451 | -100,00 |
| Contributions financières | 16 287 | 15 000 | 1 287 | 8,58 |
| 7551000000 Autres subventions | 16 287 | 15 000 | 1 287 | 8,58 |
| Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges | 7 150 | 6 314 | 836 | 13,25 |
| 7817400000 Reprises creances | | 1 879 | -1 879 | -100,00 |
| 7910000000 Transfert de chges expl. | 8 | 2 700 | -2 692 | -99,70 |
| 7910200000 Transf charg unification | 7 142 | 1 735 | 5 407 | 311,66 |
| Autres produits | 20 660 | 29 966 | -9 306 | -31,06 |
| 7580000000 Produits divers gest | | 6 | -6 | -95,04 |
| 7582000000 Dons | 65 | 40 | 25 | 62,50 |
| 7582100000 Dons fondations | 20 595 | 29 920 | -9 325 | -31,17 |
| Total des produits d'exploitation (I) | 239 202 | 229 064 | 10 137 | 4,43 |
| Charges d'exploitation | | | | |
| Autres achats et charges externes (3) | 129 756 | 129 107 | 649 | 0,50 |
| 6040000000 Achats d'etudes et prestations de services | 83 570 | | 83 570 | |
| 6040100000 Presta adherents | | 95 058 | -95 058 | -100,00 |
| 6063000000 Fourn.entret.equipt | 438 | 676 | -238 | -35,24 |

- COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION DETAILLE -

GRAINE POITOU CHARENTES

du 01/01/2024 au 31/12/2024

| | N | N-1 | Variation | |
|--|--------|--------|-----------|----------|
| | | | en € | en % |
| 6064000000 Fournit.adimnistratives | 985 | 1 190 | -205 | -17,25 |
| 6130000000 Location logiciel | 68 | 234 | -166 | -71,09 |
| 6132000000 Locations immobilieres | | 130 | -130 | -100,00 |
| 6135100000 Loc photocopieur | | 572 | -572 | -100,00 |
| 6135200000 Location assoconnect | 81 | | 81 | |
| 6152000000 Entretien immeubles | 1 048 | 1 152 | -104 | -9,01 |
| 6156000000 Maintenance | 207 | 4 681 | -4 474 | -95,57 |
| 6160000000 Primes assurances | | 1 238 | -1 238 | -100,00 |
| 6161000000 Multirisques | 991 | | 991 | |
| 6168000000 Autres assurances | 335 | | 335 | |
| 6181000000 Documentation generale | 596 | 35 | 561 | 1 602,40 |
| 6184000000 Formation salaries | 4 270 | 600 | 3 670 | 611,67 |
| 6226000000 Honoraires | 23 923 | 8 689 | 15 234 | 175,33 |
| 6230000000 Publicite. relat° publiq | | 1 327 | -1 327 | -100,00 |
| 6233000000 Communication | 1 407 | | 1 407 | |
| 6251000000 Voyages et deplacements | 1 102 | 609 | 493 | 80,95 |
| 6251100000 Frais dep alexiane | 3 046 | | 3 046 | |
| 6251101000 Frais dep spanu alexian | | 3 613 | -3 613 | -100,00 |
| 6251102000 Frais dep foucteau | | 671 | -671 | -100,00 |
| 6251107000 Frais depl bouet antoine | | 115 | -115 | -100,00 |
| 6251110000 Frais dep marie | 1 705 | | 1 705 | |
| 6251111000 Frais de deplac mazens | | 1 615 | -1 615 | -100,00 |
| 6251200000 Frais dep administrateur | 3 441 | 2 475 | 966 | 39,03 |
| 6251800000 Frais dep benevoles | 198 | | 198 | |
| 6251900000 Frais depl dautry eva mar | | 864 | -864 | -100,00 |
| 6257000000 Receptions | 192 | 2 026 | -1 834 | -90,51 |
| 6260000000 Frais postaux | 26 | 98 | -72 | -73,17 |
| 6261000000 Frais telephone et internet | 913 | | 913 | |
| 6265000000 Telephone | | 819 | -819 | -100,00 |
| 6270000000 Services bancaires | 366 | 280 | 86 | 30,70 |
| 6280000000 Autres prestations de services (ex: journee de formation) | 360 | | 360 | |
| 6281000000 Adhesion liee activite | 489 | 341 | 148 | 43,53 |
| Impôts, taxes et versements assimilés | 1 261 | 1 410 | -149 | -10,58 |
| 6313000000 Unifformation | 1 261 | 1 410 | -149 | -10,58 |
| Salaires et traitements | 69 508 | 71 688 | -2 180 | -3,04 |
| 6410160000 Salaire brut mazens | | 28 356 | -28 356 | -100,00 |
| 6411000000 Salaires appointements | 59 929 | 5 547 | 54 383 | 980,44 |
| 6411012000 Sal | | 26 328 | -26 328 | -100,00 |
| 6411015000 Sal brut bouet antoine | | 6 897 | -6 897 | -100,00 |
| 6411016000 Salaire foucteau | | 668 | -668 | -100,00 |
| 6411160000 Service civique | 1 214 | | 1 214 | |
| 6412000000 Conges payes | 1 852 | 2 418 | -566 | -23,42 |
| 6413000000 Primes et gratifications | 6 266 | 916 | 5 350 | 584,31 |

- COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION DETAILLE -

GRAINE POITOU CHARENTES

du 01/01/2024 au 31/12/2024

| | N | N-1 | Variation | |
|--|----------------|----------------|---------------|------------------|
| | | | en € | en % |
| 6414000000 Indemnités et avtges | 248 | 558 | -311 | -55,68 |
| Charges sociales | 24 635 | 23 686 | 949 | 4,01 |
| 6451000000 Cotisations urssaf | 14 605 | 16 634 | -2 028 | -12,19 |
| 6452000000 Cotisations prevoyance | 1 099 | 1 168 | -69 | -5,95 |
| 6453000000 Cotisations retraite | 4 147 | 3 998 | 149 | 3,73 |
| 6456000000 Cotisation mutuelle | 2 778 | 338 | 2 440 | 722,95 |
| 6458000000 Cotisations /conges dus | 1 576 | 1 119 | 457 | 40,87 |
| 6475000000 Medecine du travail | 430 | 430 | 1 | 0,16 |
| DOTATION D'EXPLOITATION | | | | |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations | 3 879 | 1 387 | 2 492 | 179,73 |
| 6811200000 Dot immo corporelles | 3 879 | 1 387 | 2 492 | 179,73 |
| Autres charges | 1 | 1 886 | -1 885 | -99,94 |
| 6540000000 Pertes/creances irreouvrr | | 1 879 | -1 879 | -100,00 |
| 6580000000 Charges diverses | 1 | 7 | -6 | -83,43 |
| Total des charges d'exploitations (II) | 229 040 | 229 163 | -123 | -0,05 |
| RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II) | 10 161 | -99 | 10 260 | 10 364,01 |
| Produits Financiers | | | | |
| Autres intérêts et produits assimilés (5) | 206 | 444 | -238 | -53,69 |
| 7600000000 Produits financiers | 206 | | 206 | |
| 7640000000 Revenus val.mob.plct | | 444 | -444 | -100,00 |
| Total des produits financiers (III) | 206 | 444 | -238 | -53,69 |
| Charges Financières | | | | |
| Total des charges financières (IV) | | | | |
| RESULTAT FINANCIER (IV - III) | 206 | 444 | -238 | -53,69 |
| RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV) | 10 367 | 345 | 10 022 | 2 904,66 |
| Produits Exceptionnels | | | | |
| Produits exceptionnels sur opérations en capital | 846 | 301 | 545 | 181,24 |
| 7770000000 Quote-part subv.inv. | 846 | 301 | 545 | 181,24 |
| Total des produits Exceptionnels (V) | 846 | 301 | 545 | 181,24 |
| Charges Exceptionnelles | | | | |
| Charges exceptionnelles sur opérations de gestion | 99 | | 99 | |
| 6718000000 Autres charges except. de gestion | 99 | | 99 | |
| Total des charges exceptionnelles (VI) | 99 | | 99 | |
| RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI) | 747 | 301 | 446 | 148,39 |
| TOTAL DES PRODUITS (I + III + V) | 240 253 | 229 809 | 10 444 | 4,54 |
| TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII) | 229 139 | 229 163 | -24 | -0,01 |

- COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION DETAILLE -

GRAINE POITOU CHARENTES

du 01/01/2024 au 31/12/2024

| | N | N-1 | Variation | |
|--|---------------|---------------|---------------|-----------------|
| | | | en € | en % |
| EXCEDENT OU DEFICIT | 11 114 | 646 | 10 468 | 1 621,29 |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | | | |
| Dons en nature | 27 143 | 26 420 | 723 | 2,74 |
| 8701000000 Benevolat | 27 143 | 26 420 | 723 | 2,74 |
| Prestations en nature | 24 400 | 24 400 | | |
| 8710000000 Prestations en nature | 24 400 | 24 400 | | |
| TOTAL | 51 543 | 50 820 | 723 | 1,42 |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | | | |
| Mise à disposition gratuite | 24 400 | 24 400 | | |
| 8610000000 Mise a disp.gratuite.de.b | 24 400 | 24 400 | | |
| Personnel bénévole | 27 143 | 26 420 | 723 | 2,74 |
| 8640000000 Personnel benevole | 27 143 | 26 420 | 723 | 2,74 |
| TOTAL | 51 543 | 50 820 | 723 | 1,42 |